ria, sicque, a Deo, ad quem non, ut decuit, accessimus, exturbet ac dejiciat, atque ita dum extollimur, corruiamus, ut fiat supra modum peccans peccatum, nimirum per id quod bonum est, necem mihi afferens ⁴⁰.

Γ. Ταῦτά ἐστιν, ἃ ἐγὼ δεδοικώς, πικρίας ἐνεπλήσθη καὶ κατηφέας, καὶ τι τοιοῦτον ἔπαθον, ὅσον πρὸς τὰς ἀστραπὰς οἱ παῖδες, ἡδονὴν ἐκπλήξει μιν γόνυτες ἐκ τοῦ θεάματος· ἡγάπησά τε ὁμοῦ τὸ πνεῦμα, καὶ ἐφοβήθη· καὶ χρόνον τινας ἐδεξήθη, εἰς ἑμαυτὸν συστραφεῖς, ἐκνήψαι (17) καὶ γενέσθαι τῆς ἀσφαλεστέρας μοίρας καὶ κρείττονος, ἵνα, τοῦ λυποῦντος ὑπεξελλόντος, ὡσπερ ζιζανίων ἐν σπέρματι, καὶ τῶν φαύλων λογισμῶν εἰζάντων τοῖς ἀμεινωσι, νικήσῃ καθαρῶς τὸ πνεῦμα, καὶ με λαβὼν (18) ἔχη πρὸς τὴν ἑαυτοῦ διακονίαν καὶ λειτουργίαν, πρὸς τὸν καταρτισμὸν (19) τοῦ λαοῦ τούτου, πρὸς ψυχῶν κυδέρ-

A Jus tristitiæque nomine mihi succensere nequeo. Nam quemadmodum sol oculorum imbecillitatem prodit, eodem modo Deus animæ infirmitatem præsentia sua coarguit; atque aliis quidem lux, aliis ignis est, unicuique videlicet ratione subjæctæ materiæ atque qualitatis. Quid de Saule existimamus? Nam et unctus est, et Spiritum percepit, ac tum spiritualis erat, non enim de eo secus dixerim, atque etiam prophetavit, idque adeo præter hominum spem atque opinionem, ut ex illo miraculo proverbium hoc fluxerit, quod nunc quoque referri atque audiri solet: *Num et Saul inter prophetas* ³⁷? Quoniam autem se totum Spiritui utendum non præbuit, nec pure atque integre, ut oraculum ferebat, in alium virum mutatus est; sed pristini improbitatis fomitis pravique seminis nonnihil supererat, atque in eo cum spiritu caro confligebat; quid omnes illius calamitates tragica oratione prosequi necesse est? Notis adversarium illum spiritum, et Psaltem, cujus cantu demulcebatur ³⁸. Itaque hinc quoque illud perspicue ostenditur, tametsi divina gratia in indignos minime **236** influat, nec in malum omnique prorsus harmonia destitutum organum (in malignam enim animam non ingressuram sapientiam recte dictum est ³⁹, atque ita persuasum habeo), tamen ob humanæ habitudinis et naturæ mutabilitatem et inconstantiam, non minoris, ut quidem ipse existimo, negotii est, dignitatem suam concordiamque tueri et conservare, quam a principio ad concordiam recte perducere, ac dignitatem consequi: quippe cum sæpe gratia ipsa (ut quod omnium malorum nostrorum miserrimum est maximeque mirandum, dicam), factum nobis et elationem patri-

³⁷ I Reg. x, 12. ³⁸ I Reg. xvi, 14, sqq. ³⁹ Sap. i, 4. ⁴⁰ Rom. vii, 13.

(8) Ἀρρώστιαν, etc. Billius, « animæ morbum æventu suo indicat. »

(9) Προεφήτευσεν. Or. 2, ἐπροφήτευσεν.

(10) Καὶ τὸ εἰκὸς. « Præter spem ac probabilitatem. »

(11) Οὐχ ὅλον. Sic tres Colb., Coisl. 1, Or. 1, et Jes. Editi vero, οὐχ ὅλος.

(12) Κατεπήδετο. Bill. « fugabatur. » Comb. « execantabatur. »

(13) Κἀν μὴ τῶν ἀναξίων, etc. Hic de « gratia sacramentali » loquitur Gregorius, ea nimirum, quæ in Ordinis sacramento nominis rite dispositis con-

III. Hæc sunt, quæ ego metuens, acerbitate ac mæstitia impletus sum, eodemque modo affectus, quo pueri ad fulgetra, ex quorum spectaculo conjunctam cum admiratione ac stupore voluptatem capiunt. Spiritum enim simul et amavi, et extimui: nonnulloque temporis spatio opus habui, ut me ipse colligerem et excitarem, ac meliori tutiorique parti adjungerem; ut, subducente sese mœnore, non secus ac zizaniis in semine, malisque cogitationibus meliori consilio cedentibus, Spiritus jam plane vinceret, meque ad famulatum suum et ministerium uteretur, ad populi hujus perfectionem,

fertur. Potest etiam intelligi locus iste de « gratia justificante, » quæ in adultis prævias dispositiones requirit.

(14) Ἀπτηται. Jes. ἄπτεται.

(15) Ὡ γέ. Coisl. 1. ὡς γέ.

(16) Κατεβλήθημεν, etc. Videtur alludere Gregorius ad verba Ps. Lxxii, 18, « dejecisti eos dum allevarentur. »

(17) Ἐκνήψαι. « Ut animos reciperem. »

(18) Λαβὼν. Jes. ed. aliique nonnulli, λαβῶν.

(19) Καταρτισμὸν. « Institutionem, » vel, « perfectionem, » ut in vulgata. Minus propria videtur

ad animarum gubernationem, ad utrumque doctrinae genus, tam quod in sermone, quam quod in opere vitæque exemplo consistit, per arma justitiæ a dextris et a sinistris ⁴¹, ad idoneam pascendi gregis rationem, quæ a mundo abstrahat, ad Deum adducat, exhauriat corpus, spiritum augeat, tenebras effugiat, luce gaudeat, propellat feras, ovile colligat, præcipitia ei desertas solitudines caveat, dum ad montes et edita loca greges impellit. De quibus mihi locutus videtur eximius Michæas, cum nos his verbis ex humo ad fastigia nostra pertraheret: Appropinquate montibus æternis. Exsurge et ambula, quoniam hic tibi, hoc est, in rebus abjectis, et quæ deorsum volvuntur, non est requies ⁴², licet aliter quibusdam videatur.

IV. Hanc regendi gregis artem mihi tradite, **237** ^B amici, jam deinceps mihi pastores et collegæ. Hujus mihi tesseræ date, et tu, communis Pater, qui multos pastores in tam longa ætate instruxisti, ac commutasti, et tu philosophiæ meæ explorator, et iudex. An vero (benignè, quæso, quod dicam accipe) fieri potest ut, cum in media tempestate jactemur, fluctuumque strepitu undique obtundamur, perite gregem curemus et pascamus? Te, inquam, appello, qui humanior eras inter oves (nisi quid te offendit hæc oratio), cum pascui bruti participes una essemus, quam nunc inter pastores, posteaquam divino beneficio ad spirituale pascuum vocati sumus. En, quod tibi in votis erat, in potestate jam me habes, atque insuperabilem superasti. En præter alia omnia sermonem quoque ipsum, quem tibi cognitum exposcebas, et quem, laudibus alioqui efferens, cessantem tamen, crebris densisque verborum nivibus impetebas.